5. Voventem virginitatem teneri ad perpetuum castitatem, ita ut violato semel sigillo teneatur adhuc castè vivere; quia haec verba, *voto virginitatem*, idem significant juxta vulgarem acceptionem, ac *voto castitatem*, sique adeo praesumitur intendisse vovens, ubi de contraria ejus intentione non constat.

### §. IV. Utrum obligatio voti possit ad alios transire?

**P**raesupponenda est distinctio voti in personale, reale, & mixtum. Personale est promissio actionis a vovente exercendae, ut jejunandi, peregrinandi, orandi &c. Reale est promissio alicujus rei dandae, ut elemosynae. Mixtum est promissio utriusque, v. gr. peregrinandi ad S. Hubertum, & illic offerendi cornu argenteum, propriis sumptibus militandi pro Terra Sancta &c.

Dico 1. Cujusvis voti, sive Personalis, sive Realis, sive Mixti, obligatio, sic est Personalis & propria voventi, ut ad alium transire non possit. Quia, ut jam saepe dictum est ex S. Th. obligatio voti debet oriri ex propria voluntate, adeoque votum, qualecumque sit, alium obligare non potest nisi ipsum voventem, & ideo dicit Psalmista Ps. 65. *Reddam tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea*.

Hinc inferes 1. Amicum, qui amico, maritum, qui uxori promittit votum illius exequi, item & filium heredem patris, non teneri illorum vota exequi vi voti ex virtute Religionis, sed ex fidelitate tantum, aut justitia, ratione scilicet, vel promissionis factae, vel hereditatis initae: nisi forte promittens formalem voti obligationem in se suscipiat, & sic virtualiter Deo promittat se voto alterius satisfacturum, quod rarum est. Inferes 2. Nullum posse votum factum alterius, quantumvis conjuncti: unde filii non tenentur voto parentum; & parentes satisfaciunt, si conentur prudenter & sine vi filios inducere ad voti impletionem, ut jam ante dictum est; id enim solum promissio censendi sunt. Similiter, dum Communitas v. gr. Monasterium, aut Civitas se voto adstrinxerit, puta ad jejunium, ad peregrinationem, successores ad id non adstringuntur vi voti, sed vi statuti, aut consuetudinis vim leg-

gis habitentis. Inferes 3. Neminem posse, nec etiam teneri satisfacere per alium voto suo personali, v. gr. orandi, jejunandi, in casu quo ad id fiat impotens, sive ex culpa, sive non; quia factum proprium promissit, non alienum. Inferes 4. Votum reale quoad ministerium, seu executionem posse impleri per alium: quoad substantiam vero rei promissa non posse adimpleri nisi de re propria voventi: v. gr. voventi elemosynam, potes illam erogare per te, vel per famulum, perinde est; modò tamen sit de tuo, quia sicut factum alienum promittere non potuisti, ita nec rem alienam: & sic praepaupertate factus sis impotens, non teneris rogare alios, ut pro te satisficiant, aut ea de causa mendicare, si mendicatus non sis assuetus; quia non censeris id promississe. Non est tamen improbabile, quòd, si alius tuo nomine & tui voti adimplendi gratia elemosyna conferat, tuo voto satisficias; quia perinde est, ac si tibi pecuniam erogandam daret; ita ut elemosynam censeris possit facta de tuo: sicut, si quis debita tua tuo nomine solvat, satisfacias.

Dico 2. Haeredes tenentur ex justitia ratione hereditatis ad omnia vota defuncti realia, & mixta, qua parte sunt realia, si reale non sit accessorium personalis, non vero ad personalia. Ratio est; quia haeres succedit defuncto in omnibus rebus, sive commodis & privilegiis, sive oneribus & obligationibus, quibus annumeratur votum reale, l. *Heredem ff. de Regulis Juris*, non vero personalibus, sive commodis, sive obligationibus & oneribus, quale est votum personale: nisi forte haeres necessarius spontè susceperit obligationem voti adimplendi, aut haeres non necessarius sub ea conditione sit institutus.

Dixi: *Si in mixtis reale non sit accessorium personalis*: si enim sit accessorium, ad illud haeres non tenetur magis quam ad personale; quia accessorium sequitur principale, & ubi cessat obligatio ad principale, cessat ad accessorium, sic, ut ipsemet vovens non teneretur ad accessorium, si respectu illius cessaret obligatio principalis. Si itaque defunctus votit peregrinationem ad limina S. Petri, haeres non tenetur ad sumptos peregrinationis, nisi forte vovisset hanc peregrinationem per se, vel per alium faciendam.

Ex dictis inferes 1. Quòd, si defunctus vovent dare elemosynam pauperibus, calicem Ecclesiae, ad id tenetur ejus haeres; si peregrinationem cum obligatione calicis, ad obligationem calicis, non ad peregrinationem, tenetur haeres. Inferes 2. Quòd, si haeres nolit adire hereditatem, ad nihil tenetur, quia ista obligatio est annexa hereditati. Quòd si adeat hereditatem sic, ut teneatur solvere debita defuncti ultra vires hereditatis, pariter tenetur ad ejus vota, quae sunt etiam debita: si autem non sic adeat hereditatem, non tenetur ad vota defuncti ultra vires hereditatis, adeo ut si solutus expensis funerum & aliis debitis, nihil superstit, ad nihil tenetur; non enim vota debent solvi ex aere alieno, sed voventis. Praefertur tamen debent vota legatis, quia haec sunt libera & gratiosa, illa obligatoria. Inferes 3. Haeredes non teneri ad vota defuncti emissa per ejus testamentum, si & quantum gravaturo legitima: quia ex Jure L. 32. cod. *De inofficioso Testamento*, Libr. 3. tit. 28. omnia gravamina bonis a testatore apposta in praedictum legitime nullius sunt roboris. Secus autem de votis extra testamentum factis; quia, sicut Parentes, dum vivunt, domi elemosynas, contractibus, &c. legitimam successorum aliquantulum minuire possunt, ita & votis; & consequenter ad illa, non secus ad alia debita, tenentur haeredes.

### ARTICULUS IV.

*Utrum expediat aliquid votum, sique magis meritorium & laudabile facere aliquid ex voto, quam sine voto?*

**D**ico 1. (*Hic art. 4. o.*) Expediit votum secundum se. Quia per votum firmat voluntas nostra ad id, quod expedit facere, nempè ad faciendum aliquid, quod cedat in cultum & honorem Dei, & nostram utilitatem spiritualem. Unde Scriptura vota commendat Ps. 75. *Vovete & reddite Domino Deo vestro*. Isaia 19. *Cognoscent Aegyptii, id est, gentes convertendae tempore novi Testamenti* Dominum, & colent eum in hostiis & in muneribus: & vota vovebunt Domino, & solvent.

Dices 1. Nullus debet se periculo adjicere; atqui quicumque votet, se periculo injicit, quia, quod ante votum poterat sine periculo praeteriri, si non servetur votum, periculum est: ergo. R. D. Majorem: (*Ibid. ad 2.*) Nullus debet se periculo injicere, si periculum nascatur ex ipso facto, puta quòd aliquis per pontem ruinosis trans-

seat fluvium, C. Majorem: Si periculum nascatur ex eventu, aut ex inconstancia hominis, N. Majorem, alioquin oporteret ab omnibus bonis cessare, quae etiam per accidens ex aliquo eventu possunt esse periculosa. Unde dicitur Eccl. 11. *Qui observat ventum, non seminabit; & qui considerat nubes, nonquam metet*. Periculum autem voventi non imminet ex ipso voto, sed ex culpa hominis, qui voluntatem mutat transgrediens votum. Taceat tamen, prudentè, & non temerè emittenda esse vota, unde dixi in Conclus. *Esse expediens votum secundum se*, qui aliquando per accidens & attentis circumstantiis non expedit. Unde, qui vis votum, consulte Confessarium, aut alium virum prudentem.

Dices 2. Apost. 1. Cor. 2. dicit, *Imitatores mei estote, sicut & ego Christus*; sed non legitur Christum, aut Apostolos aliquid vovisse: ergo. R. Quoad Christum, (*Ibid. ad 3.*) quòd secundum aliquas rationes non competeat ei votum, quia nempè Deus erat, & in quantum homo habebat firmatam voluntatem in bono, quasi comprehensor existens: (*In Psal. 21.*) secundum verò alias rationes ipsi competeat votum, quia nempè votum esse actus Religionis, & opus ex voto factum plus honoris Deo exhibet, quam sine voto factum, ut modo dicam; & ideo votum fecit Christus, ut se direct pro salute fidelium. Quoad Apostolos: (*Hic ad 3.*) intelliguntur vovisse pertinentia ad perfectionis statum, quòd Christum relicto omnibus sunt secuti.

Ex dictis colliges, non minus insulse, quam imple sensisse Calvinum l. 4. Instit. c. 13. & Lutherum, *De libertate Christiana*, vota, quae sunt de rebus non preceptis ex motivo colendi Deum esse illicita & impia; licita verò, si fiant ex alio motivo, puta vitandi peccati, aut utilitatis alicujus temporalis. Ex quo inferunt, vota Religiosorum & Monialium esse impia & irrita, Sanctosque Dominicum, Franciscum, Bernardum, & alios esse damnatos, nisi forte vota emiserint, aut indixerint causam commoditatis alicujus, puta ut essent liberi ab uxoribus, liberorum & rerum temporalium molestiis, non Divini Cultus studiosi: quasi verò non possimus, nec debeamus omnia in Dei gloriam & honorem facere juxta Apost. & votum ipsum non sit essentialiter & inseparabiliter cultus Dei. Ut quid enim promittis Deo, non levandae ejus inopiae, aut utilitatis ipsi conferendae causa, sed ipsum colendi & gratum ipsi obsequium reddendi: id inquam voto esse essentialia, testatur omnium Nationum sensus. Et mirum sanè esset, te promittere Deo servare jejunium, ut parcas sumptibus; & non posse, ut carnis maceratione Deo placeas.

Nec obstat, quod opponunt haeretici, scilicet usurpationem cultum Dei id, quod Deus non praecipit, esse cultum voluntarium, quem Apost. reprehendit ut superstitiosum, ad Coloss. c. 2. sub finem. Non enim damnat ibi Apostolus cultum ex voto de rebus bonis non preceptis; sed cultum, qui vel redditur Angelis, qualem Platonini & Simon Magus ipsis deferebant; vel vero Deo quidem, sed in materia indebita, ut in abstinentia a cibis quatuor ex natura sua malis, vel vi legis veteris: videatur textus satis obscurus cum Interpretibus.

Ceterum hujusmodi votorum exempla habemus passim in Scripturis; Jacob vovit Deo Decimas, quas non praecipit Deus. Genes. 28. David vovit adificare Templum Ps. 131. Vota omnia, de quibus agit Levit. 27. & Deuteronom. 1. 2. 13. sunt de rebus non preceptis, nec tamè superstitiosa. Et sanè, si facere, quod Christus & post ipsum Apostoli faciendum consulerunt, superstitiosis non sit culpandum, cur illud votum superstitiosum erit?

Dico 2. Opus ex voto factum melius est & magis meritorium, quam sine voto factum. Prob. 1. (*Hic a. 6. o.*) Voveri est actus Religionis, & consequenter opus voto promissum, v. gr. jejunium, quod secundum se est tantum virtutis Temperantiae, si fiat ex voto, ad ipsam Religionem ut imperantem etiam pertinet; atqui ceteris paribus opus nobilioris virtutis est melius & magis meritorium: ergo. 2. Qui aliquid vovit & facit (*Ibid.*) plus se subjicit Deo, plusque ministerii illi exhibet, quam ille, qui solum facit; subjicit enim se Deo, non solum quantum ad actum, sed etiam quantum ad potestatem, quia de cetero non potest aliud facere: sicut plus daret homini, qui daret ei arborem cum fructibus, quam qui daret ei fructus tantum: ergo. 3. (*Ibid.*) Per votum voluntas immobiliter firmatur in bono; atqui facere aliquid ex voluntate firmata in bono, pertinet ad perfectionem virtutis; sicut peccare ex mente obstinata, aggravat peccatum; & dicitur peccatum in Spiritum sanctum: ergo. 4. (*Opusc. de perfect. vit. spirit. c. 12.*) Quo-